

UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA DELLA TERZA MISSIONE

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA		
Protocollo Generale		
10 SET, 2025		
Prot. 164252	Tit. X	Cl. 2
Rep. Decreti n° 3518		

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168;

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;

Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania;

Visto il vigente regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza;

Visto il Manuale per l'attuazione degli art. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 10 del 5 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria

Visto l'Accordo quadro Repertorio n. 152/2024 stipulato con la ditta Exposistem S.R.L. per la durata di 2 (due) anni e per un importo complessivo di € 1.200.000,00 (Iva esclusa), relativo al servizio integrato di organizzazione di mostre, fiere, convegni e relazioni pubbliche Unict;

Vista la nota istruttoria prot n. 163449 del 09.09.2025, con la quale la Dirigente dell'Area della Terza Missione ha chiesto l'autorizzazione per il servizio di allestimento c/o Piazza Università, Cortile Platamone e CdS, in occasione di Sharper Night che si svolgerà il 26 settembre p.v.;

Considerato che la dott.ssa Nadia La Mela è Responsabile Unico del Progetto dell'accordo quadro giusto decreto n. 2200 prot. n. 98724 del 22/05/2025;

Ritenuto necessario procedere alla fornitura del relativo servizio di allestimento previsto in Piazza Università, Cortile Platamone e CdS, così come dettagliato nella suddetta nota istruttoria;

Considerato che la spesa complessiva di € 52.835,12 comprensiva di iva e oneri della sicurezza potrà trovare la necessaria copertura finanziaria imputandola La spesa complessiva di € 52.835,12 **comprensiva di iva e oneri della sicurezza**, potrà gravare sull'UPB F0726662004 - *Regione Siciliana FSE 2014-2020 - avviso 26/2018 "Percorsi per rafforzare l'occupabilità dei giovani laureati nella P.A."* intervento n. 35370/1 - "Spese per organizzazione eventi" capitolo 15088819, co. an. D22, previo storno dell'importo di € 20.000,00 dall'intervento n. 35373/1, dell'importo di € 20.000,00 dall'intervento n. 35372/1 e dell'importo di € 2.835,12 dall'intervento 35371/1, previa verifica della disponibilità finanziaria.

DECRETA

Art.1 - È approvata la spesa proposta dal Dirigente dell'Area della Terza Missione con nota istruttoria prot n. 163449 del 09.09.2025 per l'importo di € 52.835,12 (comprensiva di iva e oneri della sicurezza), previa verifica della disponibilità finanziaria.

Art.2 - La spesa complessiva di € 52.835,12 potrà gravare sull'UPB F0726662004 - *Regione Siciliana FSE 2014-2020 - avviso 26/2018 "Percorsi per rafforzare l'occupabilità dei giovani laureati nella P.A."* intervento n. 35370/1 - "Spese per organizzazione eventi" capitolo 15088819, co. an. D22,



previo storno dell'importo di € 20.000,00 dall'intervento n. 35373/1, dell'importo di € 20.000,00 dall'intervento n. 35372/1 e dell'importo di € 2.835,12 dall'intervento 35371/1.

Art.3 - Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è la dott.ssa Nadia La Mela.

Art.4 - Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) per la cura degli atti consequenziali.

Catania, 10 SET. 2025

Il Direttore Generale

Dott. Rosario Corrado Spinella



UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA della
TERZA MISSIONE

X	A.P.S.E.Ma.	A.R.I.T.	X Rettore	X
C	A.C.U.C.	U.P.C.T.	X Direttore	C
O	A.C.R.I.	S.P.P.R.	Org. Collegiali	O
M	A.G.R. SSR	U.O.C.P.A.	Segret. Rett.	N
P	A.SI.	S.D.S. SP	Pres. Qualità	O
E	A.T.M.	S.D.S. RG	Nucleo di Val.	S
T	A.G.A.P.	S.S.C.	Revisori	C
E	U.L.A.	C.A.P.I.R.	C.O.F.	E
N	A.DI.	BRIT	G.L.A.	N
Z	A.RI.	AZIENDA AGR.	G.in. A.P.	Z
A	A.FI.	CUTGANA		A

Al Direttore Generale

E p.c Al Dirigente ACUC

Al Dirigente AFI

Al Magnifico Rettore

Sede

Oggetto: Sharper Night - Notte Europea dei Ricercatori 2025– CUP E67G24000170006. Nota istruttoria per il servizio di allestimento della manifestazione.

Con riferimento a quanto in oggetto, al fine di organizzare la manifestazione Sharper Night - Notte Europea dei Ricercatori 2025, prevista per giorno 26 settembre p.v., presso Piazza Università, Palazzo Platamone e Città della Scienza, su indicazione della Delegata al Coordinamento della Terza Missione Prof.ssa A. Tricomi, si rende necessario procedere al noleggio di stand, relativi arredi e servizi tecnologici a supporto della realizzazione della manifestazione.

Il progetto della manifestazione prevede l'allestimento come di seguito dettagliato:

Piazza Università

- n. 26 stand ad uso fieristico misura 4x4 m con copertura piramidale a quattro spioventi, altezza alla gronda 2,40 m e altezza totale 4,00 m circa con teli di giro in pvc bianco,
- n. 52 corpi illuminanti
- n. 52 prese multiple
- n. 54 tavoli da 120 x 80 cm
- n. 174 sedie PVC;
- n. 1 banner da mettere su palazzo centrale comprensivo di grafica;
- n. 5 roll-up 85x200 cm;
- n. 1 palina autoportante 3x1 m.;
- n. 26 stampe in forex (3mm)
- n. 2 proiettori fissi per le sale del Museo Mirabilia;
- n. 2 Impianti elettrici per max 18 KW con quadro generale quadri di zona, prolunghe, impianto trifase

Cortile Platamone

- n. 11 stand ad uso fieristico misura 4x4 m con copertura piramidale a quattro spioventi, altezza alla gronda 2,40 m e altezza totale 4,00 m circa con teli di giro in pvc bianco;
- n. 60 espositori verticali 100 x 250 cm. per allestire gli spazi sotto il portico;
- n. 42 corpi illuminanti



UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA della
TERZA MISSIONE

- n. 42 prese multiple
- n. 20 stampe in forex (3mm)
- n. 43 tavoli da 120 x 80 cm;
- n. 7 sedie in plexiglass trasparente;
- n. 86 sedie in PVC
- n. 3 palina autoportante 3x1 m.;
- n. 1 roll-up 85x200 cm;
- n. 1 banner 70 x 200 in tessuto plastico per esterni con asole e funi per l'ancoraggio;
- n. 1 banner 120 x 100 cm in tessuto plastico per esterni con asole e funi per l'ancoraggio;
- n. 7 radiomicrofoni per il palco;

Città della Scienza

- n. 1 palina autoportante 3x1 m.;
- n. 4 roll-up 85x200 cm

L'acquisizione del suddetto servizio di allestimento potrà essere effettuato attraverso specifico contratto applicativo da stipulare nell'ambito dell'Accordo quadro per l'acquisto dei "servizi integrati di organizzazione di mostre, fiere, convegni e relazioni pubbliche dell'Università di Catania" rep. n. 152/2024, RUP. dott. ssa Nadia La Mela, CIG: 9832964297.

A tal proposito, è stata organizzata una riunione con il RUP al fine di definire le specifiche attività da richiedere in funzione di quanto previsto dal suddetto accordo quadro e quantificare il costo complessivo.

Ciò premesso, si chiede di voler autorizzare il servizio di allestimento della mostra come sopra indicato, per l'importo complessivo di € 41.521,48 oltre IVA, a cui si aggiungono € 1.786,00 di oneri della sicurezza oltre IVA, per un totale complessivo di € 43.307,48 oltre IVA.

La spesa complessiva di **€ 52.835,12 comprensiva di iva e oneri della sicurezza**, potrà gravare sull'UPB F0726662004 - Regione Siciliana FSE 2014-2020 - avviso 26/2018 "Percorsi per rafforzare l'occupabilità dei giovani laureati nella P.A." intervento n. 35370/1 - "Spese per organizzazione eventi" capitolo 15088819, co. an. D22, previo storno dell'importo di € 20.000,00 dall'intervento n. 35373/1, dell'importo di € 20.000,00 dall'intervento n. 35372/1 e dell'importo di € 2.835,12 dall'intervento 35371/1.

Cordiali saluti.

NLM/LS

La Dirigente

avv. Rosanna Branciforte

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa*

ACCORDO QUADRO PER L'ACQUISTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI ORGANIZZAZIONE DI MOSTRE, FIERE, CONVEGNI E RELAZIONI PUBBLICHE DELL'UNIVERSITÀ DI CATANIA					
DIPARTIMENTO DI*					
RICHIEDENTE*	nome e cognome:				
	tel:				
Descrizione servizio	unità di misura	importo offerto	num. servizi richiesti*	costo totale	note*
* a cura della struttura richiedente					
1. Servizio di hostess/steward e di interpretariato					
Servizio di hostess/steward consistente nella messa a disposizione di personale qualificato da utilizzare in occasione di manifestazioni, convegni, convention ed eventi per fornire accoglienza, registrazione e assistenza all'evento, gestione della segreteria organizzativa della manifestazione, controllo degli accessi anche con mansioni di sicurezza, accoglienza specifica per ospiti stranieri, servizio di controllo guardaroba per i partecipanti ed assistenza in sala con microfono	c.u.giornaliero (8 ore)	135.45 €		0.00 €	
Servizio di traduzione ed interpretariato, simultaneo o consecutivo, comprensivo delle dotazioni tecniche necessarie per il servizio (cabine di traduzione e dispositivi per l'ascolto per gli utenti)- per 100 persone e n. 2 interpreti con una cabina	costo giornaliero	1,354.50 €		0.00 €	
Servizio di traduzione/produzione di documentazione in lingue UE	costo unitario €/h	22.57 €		0.00 €	
2. Servizio di stampa ed affini, prevede la realizzazione dei seguenti servizi (l'elenco è indicativo e non esaustivo dei potenziali servizi richiesti):					
a. Realizzazione di anelli in forex varie dimensioni e spessore					
Forex 3 mm	costo unitario al mq	33.86 €		0.00 €	
Forex 3 mm stampa adesiva applicata su forex e lastificata	costo unitario al mq	41.38 €	46.00	1,903.48 €	
Forex 5 mm	costo unitario al mq	21.07 €			
Forex 10 mm	costo unitario al mq	21.07 €			
b. Realizzazione di roll up (varie dimensioni)					
Roll up Standard 85x200 cm comprensivo di stampa e struttura	costo unitario	60.20 €	10.00	602.00 €	
Roll up 80x200 cm	costo unitario	63.21 €			
Roll up 100x200 cm comprensivo di stampa e struttura	costo unitario	67.72 €		0.00 €	
Roll up 60x200 mm comprensivo di stampa e struttura	costo unitario	52.67 €			

c. Realizzazione di banner					
Realizzazione di banner (verticale/orizzontale) in tessuto plastico per esterni con eventuali asole e funi per l'ancoraggio e posa in opera	costo unitario al mq	37.62 €	18.30	688.45 €	
sottopalco personalizzato per la copertura frontale della struttura portante	costo unitario al mq	40.64 €		0.00 €	
frontalini adesivi realizzati in stampa in quadricomia su supporto adesivo removibile per tutta la circonferenza del desk m.l	costo unitario	50.00 €		0.00 €	
frontalini adesivi realizzati in stampa in quadricomia su supporto adesivo removibile	costo unitario	26.34 €		0.00 €	
d. Realizzazione di brochures/depliant (varie dimensioni e tipologie)					
Brochure f.to A5 (formato aperto A4, 4 facciate carta patinata lucida/opaca da 170 gr a 200 gr.	costo per 100 pezzi	26.33 €		0.00 €	
Cartolina 15x15 in quadricomia fronte retro carta lucida/opaca da 300 gr.	costo per 15000 pezzi	1,541.12 €		0.00 €	
Brochure f.to 15x15 mm (formato aperto 30x15 mm 4 facciate) carta patinata lucida/opaca da 170 gr. a 200 gr	costo per 100 pezzi	24.08 €		0.00 €	
Brochure f.to 10,5x21 (formato aperto 2 lx2 I, 4 facciate) carta patinata lucida/opaca da 170 gr. A 200 gr.	costo per 100 pezzi	26.33 €		0.00 €	
Brochure f.to 10x21 (formato aperto A4, 4 facciate), carta patinata lucida/opaca da 170 gr. a 200gr.	costo per 100 pezzi	26.33 €		0.00 €	
Brochure a libretto f.to A5 (formato aperto A4, 8 facciate rilegatura punto metallico), carta patinata/lucida/opaca da 170 gr,	costo per 100 pezzi	60.20 €		0.00 €	
Brochure a libretto f.to A5 (formato aperto A4, 12 facciate rilegatura punto metallico), carta patinata lucida/opaca da 170 gr.	costo per 100 pezzi	82.77 €		0.00 €	
Brochure a libretto f.to A4 (formato aperto A3, 4 facciate), carta patinata lucida/opaca da 170 gr.	costo per 100 pezzi	45.15 €		0.00 €	
Brochure a libretto 15x15 cm con stampa f/r quadricomia formato aperto 45x30 6 facciate carta patinata, carta patinata/lucida/opaca da 170 gr,	costo per 60000 pezzi	9,000.00 €		0.00 €	
Brochure a libretto f.to A4 (formato aperto A3, 8 facciate rilegatura punto metallico), carta patinata lucida/opaca da 170 gr.	costo per 100 pezzi	97.82 €		0.00 €	

e. Realizzazione di flyers/volantini (varie dimensioni e tipologie):					
flyers/volantini formato 21x21 cm stampa in quadricomia monofacciale, carta patinata lucida/opaca da 150 gr	costo per 100 pezzi	31.60 €		0.00 €	
flyers/volantini formato 21x21 cm stampa in quadricomia fronte/retro, carta patinata lucida/opaca da 150 gr	costo per 100 pezzi	45.15 €		0.00 €	
flyers/volantini formato 21x21 cm stampa in quadricomia monofacciale carta patinata lucida/opaca da 150 gr.	costo per 100 pezzi	31.60 €		0.00 €	
flyers/volantini formato 21x21 cm stampa in quadricomia fronte/retro carta patinata lucida/opaca da 150 gr.	costo per 100 pezzi	45.15 €		0.00 €	
f. Realizzazione di manifesti (varie dimensioni e tipologie):					
Carta manifesto blueback f.to 70x100 mm	costo unitario	3.76 €		0.00 €	
Carta manifesto blueback f.to 50x70 mm	costo unitario	2.63 €		0.00 €	
Carta manifesto blueback f.to A3carta patinata 110 gr	costo unitario	3.76 €		0.00 €	
Carta manifesto blueback f.to A4 carta patinata 110 gr	costo unitario	3.01 €		0.00 €	
Carta manifesto blueback f.to 100 x140 cm	costo unitario	7.52 €		0.00 €	
Carta manifesto blueback f.to 300 x200 cm	costo unitario	45.15 €		0.00 €	
Carta manifesto blueback f.to 400 x300 cm	costo unitario	67.72 €		0.00 €	
Altri formati	costo unitario al mq	5.26 €		0.00 €	
g. Realizzazione di stampa su pvc					
Realizzazione di stampa su pvc (varie dimensioni retroilluminabile) lucido, opaco e trasparente	costo unitario al mq	18.81 €		0.00 €	
h. Realizzazione di targhe					
Realizzazione di targhe in plex multistrato con piega autoportante (varie dimensioni, modello a cura dell'Amministrazione)	costo unitario	19.56 €		0.00 €	
i. Servizio di serigrafia (comprensivo della fornitura del materiale su cui realizzare la serigrafia)					
Serigrafia, monocolore su tessuto	costo unitario	11.28 €		0.00 €	
Serigrafia, su legno planare h 2 cm	costo al mq	45.15 €		0.00 €	
Servizio di ristorazione e catering, prevede la realizzazione dei seguenti servizi (l'elenco è indicativo e non esaustivo dei potenziali servizi richiesti): il servizio attiene l'organizzazione di ristorazione e catering quali coffee break, happy hour, light lunch/brunch/dinner o pranzo/cena. Il servizio dovrà comprendere il necessario per la realizzazione del servizio (es. tavoli, sedie, gazebo, ombrelloni, tovagliato e posateria ed adeguato personale di sala) e sarà reso all'interno dei locali individuati, di volta in volta, dall'Amministrazione Universitaria					
Coffee break (verranno serviti the, caffè, cappuccino, succhi di frutta e colazione mignon)	costo per persona	7.52 €		0.00 €	
Coffee break (verranno serviti the, caffè, cappuccino, succhi di frutta e colazione mignon rustici siciliani, arancinetti, cartocciate, paninetti farciti)	costo per persona	12.04 €		0.00 €	
Coffee break (verranno serviti the, caffè, cappuccino, succhi di frutta e colazione mignon pasticceria mignon appetizers salati con salumi tipici e prosecco)	costo per persona	19.56 €		0.00 €	
Happy hour (verranno serviti Prosecco, analcolici, rustici mignon)	costo per persona	12.04 €		0.00 €	
Happy hour (verranno serviti Prosecco, vini rossi siciliani, taglieri di formaggi e salumi tipici, focacceria assortita)	costo per persona	19.56 €		0.00 €	
Happy hour (verranno serviti Prosecco, vini rossi siciliani, taglieri di formaggi e salumi tipici, focacceria assortita, 6 tipologie di finger food con ricette tipiche siciliane, caponate, parmigiane)	costo per persona	19.56 €			
Light lunch /Brunch/Dinner buffet (verranno serviti 8 tipologie di antipasto rustico siciliano Taglieri, insalate, verdure grigliate, Insalate di pasta e lasagne, Dessert cannolo scomposto)	costo per persona	22.57 €		0.00 €	
Light lunch /Brunch/Dinner buffet (verranno serviti 8 tipologie di antipasto rustico siciliano Taglieri di formaggi tipici, insalate, verdure grigliate, 4 tipologie di antipasto a base di pesce, 2 primi piatti espressi, pasticceria assortita)	costo per persona	37.62 €		0.00 €	
Dinner o lunch servito: Menù a base di carne	costo per persona	30.10 €		0.00 €	
Dinner o lunch servito: Menù a base di pesce	costo per persona	45.15 €		0.00 €	
Noleggio tavoli tondi catering diametro 160	costo unitario giornaliero	11.28 €		0.00 €	

Noleggio sedie in plexiglass trasparente	costo unitario giornaliero	13.54 €		0.00 €	
Noleggio gazebo 4x4 senza pedana ancorato con picchetti	costo unitario giornaliero	263.37 €		0.00 €	
Noleggio ombrelloni	costo unitario giornaliero	120.40 €		0.00 €	
Servizi di allestimento ad uso fieristico, prevede la realizzazione dei seguenti servizi (l'elenco è indicativo e non esaustivo dei potenziali servizi richiesti):					
a. Allestimenti ad uso fieristico (es. palco modulare con gradini ed eventuale moquette; espositori; tavoli; sedie/poltroncine; pannelli/espositori grafici; paletti di supporto; transenne autoportanti; stand/gazebo, cavalieri con i nomi dei relatori):					
Tavoli, misura 120x80 h	costo unitario	30.10 €	97.00	2,919.70 €	
Sedie in pvc	costo unitario	3.76 €	260.00	977.60 €	
Sedie in plexiglass trasparente	costo unitario	13.54 €	7.00	94.78 €	
tendiflex grigio con nastro	costo unitario	37.62 €		0.00 €	
Paletti di supporto, altezza 90 cm	costo unitario	30.10 €		0.00 €	
Espositori verticali, misura 100x250 cm	costo unitario	105.35 €	60.00	6,321.00 €	
Espositori verticali, misura 80x200 cm	costo unitario	105.35 €		0.00 €	
Pannelli grafici, misura 50x50 h 100	costo unitario	37.62 €		0.00 €	
Pannelli grafici, f.to A3	costo unitario	11.28 €		0.00 €	
Pannelli grafici, misura 200x50	costo unitario	30.11 €		0.00 €	
Transenne autoportanti	costo unitario	15.05 €		0.00 €	
paline autoportanti 3x1 m con base in ferro e struttura lignea rivestita con grafica nella parte anteriore	cadauno	294.98 €	5.00	1,474.90 €	
paline autoportanti di dimensione 70x180 con realizzate in struttura lignea GS05	cadauno	150.50 €		0.00 €	
totem trifacciale realizzato in alveolare da 5 mm, ogni faccia di dimensione 100 x 200 cm, caratterizzata da n. 2 stampe una superiore in PVC intagliato ed una inferiore in forex 80 x 120 cm	cadauno	270.00 €		0.00 €	
Stand ad uso fieristico misura 4x4 m con copertura piramidale a quattro spioventi, altezza alla gronda 2,40 m e altezza totale 4,00 m circa con teli di giro in pvc bianco	costo unitario	301.00 €	37.00	11,137.00 €	
Stand modulare in octanonn system attrezzato con pareti h 250 cm con intelaatura in alluminio e tamponatura in stratificato bianco, moquette, quadretto, presa multipla, faretto led 50 Watt, 1 tavolo, 3 sedie e 1 cestino gettacarta. Frontalino con nome espositore	costo unitario al mq	52.67 €		0.00 €	
Stand modulare in tamburato idropitturato attrezzato con pareti h 250 cm idropitturate bianche, bianco, moquette, quadretto, presa multipla, faretto led 50 Watt, 1 tavolo, 3 sedie e 1 cestino gettacarta. Frontalino con nome espositore	costo unitario al mq	67.72 €		0.00 €	
Allestimento salone fieristico comprensivo di segreteria, segnaletica generale, stand tipo in octanorm system h 250 cm (quotazione vuoto per pieno della superficie allestita)	costo unitario al mq	45.15 €		0.00 €	
Allestimento salone fieristico comprensivo di segreteria, segnaletica generale, stand tipo in tamburato idropitturato h 250 cm (quotazione vuoto per pieno della superficie allestita)	costo unitario al mq	60.20 €		0.00 €	
Palco modulare con gradini ed eventuale moquette	costo al mq	37.62 €		0.00 €	
Realizzazione di strutture necessarie per la realizzazione della manifestazione: pedana e/o passerella h 20 cm	costo al mq	22.57 €		0.00 €	
Realizzazione di strutture necessarie per la realizzazione della manifestazione: pedana e/o passerella h 10 cm	costo al mq	15.05 €		0.00 €	
Realizzazione di strutture necessarie per la realizzazione della manifestazione: pedana e/o passerella h 50 cm	costo al mq	37.62 €		0.00 €	
mobile contenitore DK63 100x50xh100 cm Desk con struttura in laminato con vano a giorno e mensola intermedia	cadauno	67.73 €		0.00 €	
cubo espositivo AC53 50x50xh100 cm parallelepipedo laminato bianco	cadauno	22.58 €		0.00 €	
cestino gettacarte in plastica bianca AC10 28x28xh28	cadauno	4.52 €		0.00 €	
Fornitura e posa in opera moquette colore grigio ignifuga agugliata classe 1	costo al mq	4.89 €		0.00 €	
spazio espositivo avente dimensione di 3x3 comprensivo di bancone a giro in legno colore bianco, sgabelli imbottiti bianchi regolabili in altezza punto luce con ciabatta multipresa	cadauno	903.00 €		0.00 €	
stand ad uso fieristico misura 5x5 m con copertura piramidale a quattro spioventi, altezza alla gronda 2,50 m e altezza totale 4,40 m circa con teli di giro in pvc bianco	cadauno	400.33 €		0.00 €	

bancone in legno colore bianco a perimetro del gazebo 5x5 comprensivo di 6 sgabelli bianchi regolabili in altezza e di punto luce realizzato con ciabatte multipresa	cadauno	1,204.00 €		0.00 €	
Struttura in americana a sezione quadrata 20x20 per supporto banner occhiellato 3x2	cadauno	575.66 €		0.00 €	
Struttura in americana per sostegno ledwall di misure 5x3	cadauno	1,053.50 €		0.00 €	
Paranchi manuali, americana e ganci di sicurezza per sospensione ledwall esterno di dimensione 6x3 agganciato alla struttura per copertura palco	cadauno	1,505.00 €		0.00 €	
set di 4 pezzi di telo di giro per stand a uso fieristico 4x4, h alla gronda 2,4 m per gazebo	cadauno	80.00 €		0.00 €	
Materiale elettrico/per l'illuminazione degli stand:					
Proiettori fissi	costo unitario giornaliero	75.25 €	2.00	150.50 €	
Proiettori motorizzati	costo unitario giornaliero	150.50 €		0.00 €	
Wash led robe fissi	costo unitario giornaliero	75.25 €		0.00 €	
Wash led robe motorizzati	costo unitario giornaliero	150.50 €		0.00 €	
Supporti per luci (torri h 400 cm)	costo unitario giornaliero	225.75 €		0.00 €	
Supporti per luci (tralicci h 250 cm)	costo unitario giornaliero	150.50 €		0.00 €	
Supporti per luci (tralicci h 300 cm)	costo unitario giornaliero	188.12 €		0.00 €	
Impianti elettrici per max 6 KW con quadro generale quadri di zona, prolunghe, impianto monofase	costo unitario giornaliero	3,010.00 €		0.00 €	
Impianti elettrici per max 18 KW con quadro generale quadri di zona, prolunghe, impianto trifase	costo unitario giornaliero	4,515.00 €	2.00	9,030.00 €	
Corpi illuminanti stand (IP 66led 50 w)	costo unitario	26.33 €	94.00	2,475.02 €	
Prese multiple	costo unitario	37.62 €	94.00	3,536.28 €	
cavi da 32A da collegare nei quadri ad una distanza massima di 80mt comprensiva di canaline e se necessario castelletti per la distribuzione della corrente elettrica	cadauno	2,709.00 €		0.00 €	
Servizio audio/video, prevede la realizzazione dei seguenti servizi (l'elenco è indicativo e non esaustivo dei potenziali servizi richiesti):					
a. materiale audio					
Radiomicrofoni	costo unitario giornaliero	30.11 €	7.00	210.77 €	
Microfoni a collo di cigno	costo unitario giornaliero	11.28 €		0.00 €	
Microfoni ad archetti	costo unitario giornaliero	30.11 €		0.00 €	
Casse acustiche da 8"	costo unitario giornaliero	37.62 €		0.00 €	
Casse acustiche da 10"	costo unitario giornaliero	52.67 €		0.00 €	
Casse acustiche da 12"	costo unitario giornaliero	67.72 €		0.00 €	
Casse acustiche da 15"	costo unitario giornaliero	90.30 €		0.00 €	
Amplificatore audio 100V	costo unitario giornaliero	112.87 €		0.00 €	
Diffusore audio 100 V 50 W	costo unitario giornaliero	60.20 €		0.00 €	
Impianto audio per ambienti piccolo (massimo 50 persone)	costo unitario giornaliero	225.75 €		0.00 €	
Impianto audio per ambienti medio (massimo 100 persone)	costo unitario giornaliero	526.75 €		0.00 €	
Impianto audio per ambienti grandi (spazi aperti)	costo unitario giornaliero	752.50 €		0.00 €	
Mixer piccolo analogico	costo unitario giornaliero	75.25 €		0.00 €	
Mixer medio digitale	costo unitario giornaliero	263.37 €		0.00 €	
Sistemi intercom	costo unitario giornaliero	376.25 €		0.00 €	
strumento musicale di n. 1 batteria completa (comprensiva di microfonazione completa)	cadauno	489.13 €		0.00 €	
stand e console per Dj: n. 2 player tipo CDJ300nexus2 o superiore; un mixer tipo DJMnexus o superiore e n. 1 stand per console	cadauno	1,324.40 €		0.00 €	
stand e console per Dj	cadauno	662.20 €		0.00 €	
acces point sistema per connettività internet mobile attraverso reti cellulari (4G) con almeno n. 3 accessi a rete mobile diversi con uscita ethernet da collegare al Pc che manderà i contenuti al VideoWall	cadauno	1,204.00 €		0.00 €	
b. Materiale video					
Schermo led 40"	costo unitario giornaliero	112.87 €		0.00 €	
Schermo led 50"	costo unitario giornaliero	150.50 €		0.00 €	
Regia video (comprensiva di 1 persona dedicata)	costo unitario giornaliero	1,128.75 €		0.00 €	
Riparti video su piedistallo con plasma da 55" (come cavaliere)	costo unitario giornaliero	263.37 €		0.00 €	
Monitor led 40"	costo unitario giornaliero	188.12 €		0.00 €	
Monitor led 50"	costo unitario giornaliero	263.37 €		0.00 €	
Telecamera hd e n. 1 operatore dedicato	costo unitario giornaliero	398.82 €		0.00 €	
Schermo lcd/led wall 6x3,50 m, passo 3,9	costo unitario giornaliero	3,950.62 €		0.00 €	
Regia video, con cavaliere elettronico e mediaserver watchout e streaming	costo unitario giornaliero	1,655.50 €		0.00 €	
Monitor di rimando per ritorno audio sul palco	cadauno	270.90 €		0.00 €	
TOTALE				41,521.48 €	